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1. Salud 2. Empleo 3. Educación

1. Empleo 2. Seguridad 3. Salud

1. Empleo 2. Seguridad 3. Educación

Temas clave que la

administración de la

ciudad debería

prestarle atención:

01
2023

2019

2015

Top 3 de temas con

mayor recurrencia



73%

Barranquilla como

lugar para vivir:

02
2023

2019

2015

Satisfacción

85%

76%

Satisfacción con la

ciudad como un lugar

para vivir



Economía de los

hogares:

03
28%2023

2019

2015

Empeoró

18%

11%

La situación económica

del hogar empeoró



80%

Educación:
04

2023

2019

2015

Satisfacción en I.E Públicas

92%

76%

Nivel de satisfacción

con la educación que

reciben los niños y

jóvenes del hogar



45%

43%

34%

Atracos callejeros

Seguridad:
05 2023

2019

2015

Se sienten seguros

Se sienten seguros en

Barranquilla
Problemas más graves en

relación con la seguridad

que se presentan en su

barrio

Problemas de

seguridad en el barrio

68%

70%

85%



40%

Movilidad vial:
06

2023

2019

2015

Les toma más tiempo

36%

39%

Percepción del tiempo

que le toma hacer

desplazamientos

habituales



Satifacción con los

parques:

07
76%2023

2019

2015

Satisfacción

61%

38%



11%

Participación

ciudadana:

08
2023

2019

2015

Ha participado

18%

46%

¿Ha hecho parte de

espacios de participación

ciudadana en el último

año?

Para el análisis de esta comparación, tener en cuenta que en 2023 se pregunta por

espacios de participación promovidos por el gobierno local o nacional, mientras que en

2019 se preguntaba por participación en organizaciones o redes ciudadanas y en 2015 se

preguntaba si la persona formaba parte o había formado parte de alguna organización

general (incluyendo las organizaciones religiosas: siendo estas las de mayor porcentaje)
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2023
Ficha técnica

   Medir la Encuesta de Percepción Ciudadana para el año 2022Objetivo

   Del 12 de Diciembre de 2022 al 28 de Diciembre de 2022, y del 12 de Enero al 20 de Febrero de 2023Fechas trabajo de campo

   YanHaas S.ACampo realizado por

   Clima de opinión, Calidad de vida, Clima de opinión económica, Alimentación, Educación, Salud, Servicios públicos,

Equipamientos del barrio, Vivienda, Seguridad, Justicia, Participación ciudadana, Corresponsabilidad, Vejez, Cultura,

recreación y deporte, Movilidad vial, Espacio público, Medio ambiente, Gestión pública, Gestión global, Consejo de la


ciudad, Como Vamos.

Temas indagados

   1250 encuestas distribuidas en 5 Localidades, Riomar 150, Norte Centro, Histórico 225, Suroccidente 324, Metropolitana

288 y Suroriente 263Tamaño de la muestra

   Hombres y mujeres, mayores de 18 años, de todos los niveles socioeconómicos.Población objetivo

   Encuesta presencial en hogares con cuestionario estructurado, con duración de 45minutos.Técnica

   Los datos se ponderan por las variables de sexo, edad y estrato , con un margen de error
2,9%, margen de error calculado con un nivel de confianza del 95%. Factor de expansión se controla por género y


estructura de edad, teniendo en cuenta la proyección de población del DANE para el año 2022.

Ponderadores,
márgenes de error y
factor de expansión

   Probabilístico, multietápico, estratificado y de conglomerados.Muestreo



2019
Ficha técnica

   Medir la Encuesta de Percepción Ciudadana para el año 2019Objetivo

   Del 18 de septiembre al 16 de octubre de 2019Fechas trabajo de campo

   Cifras & ConceptosCampo realizado por

   Aspectos generales, Clima de opinión, Calidad de vida, Clima de opinión económica, Educación, Salud, Servicios públicos,
Equipamientos del barrio, Vivienda, Seguridad, Justicia, Participación ciudadana, Corresponsabilidad, Movilidad vial,

Espacio público, Medio ambiente, Migración
Temas indagados

   1068 encuestas, distribuidas geográficamente en las 5 localidades de la ciudadTamaño de la muestra

   Hombres y mujeres, mayores de 18 años, de todos los niveles socioeconómicos.Población objetivo

   Encuesta con un cuestionario estructurado cara a cara en hogares, con duración promedio de 30 minutos.Técnica

   Margen de error 4,9 para estimaciones al total de la población, con un nivel de confianza del 95% para fenómenos
observados en la población con una frecuencia mínima del 30%.

Ponderadores,
márgenes de error y
factor de expansión

   Estratificado de conglomerado de áreas.Muestreo



2015
Ficha técnica

   Medir la Encuesta de Percepción Ciudadana para el año 2015Objetivo

   Del 29 de julio y el 07de septiembre de 2015Fechas trabajo de campo

   Ipsos Napoleón FrancoCampo realizado por

Calidad de vida en Barranquilla.
Personajes por los que se indagó: La alcaldesa de BarranquillaTemas indagados

  Representa a Barranquilla, en sus 5 localidades urbanas, a través de 1.233 entrevistasTamaño de la muestra

     Hombres y mujeres mayores de 18 años de edad, residentes en viviendas de estratos 1 al 6.Población objetivo

     Entrevistas cara a cara, en hogaresTécnica

 Muestra ponderada por zonas, edad y sexo, con las proyecciones del DANE al
2015. Resultados con un margen de error del 2,9% para el total de lamuestra, con 95% de confianza

Ponderadores,
márgenes de error y
factor de expansión

     Muestra estratificada, multietápica. Marco de áreas cartográfico.Muestreo
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